§ 24. Ganz ähnlich spricht sich Gower aus *Vox Clam.* Lib. III c. 28: de errore scholarium qui ecclesia plantulae dicuntur und ib. c. 29: Hic quaerit causam quae

scholarium animos ad ordinem presbyteratus suscipiendum inducit; tres enim causas praecipue allegat, tractat etiam de quarta causa quae raro ad praesens contingit.

v. 2067: Clericus ire scholas animo patiente solebat,
Gloria nunc mundi statque magistra sibi,
Discurrens vagus potator et accidiosus,
Deditus et Veneri, circuit hic et ibi . . .

v. 2087: "Istis praepositis, verum mihi pande, scholaris,
Dic quae sit studii condita causa tui:
Muniri primo cum te facis ordine sacro
Cum te principiis presbyterare venis,
O quae mente tua fuerit tunc motio summa,
Hoc vel pro mundi sit vel amore Dei?" . . .
"Sunt plures causae per quas communis in orbe
Est sacer hic ordo carus ut ecce modo;
In prima causa fugio mundana flagella
Legis communis, quae dat amara viris:
Ulterius video quod non sudore laboro,
Otia quae quaero sic et habere queo,
Tertia causa meum dat vestitum quoque victum
Sicque meo placito persto quietus ego . . .

[v. 2111] Sic sacer ordo mihi placet, et sic litera cleri
Confert, dum studio pingua luera gero . . .
Sic propter mundum me reor esse reum;
Nam mihi nil melius dum sufficit ipsa facultas
Aestimo, quam mundi gaudia ferre mihi."
"Est sed adhuc causa melior tamen omnibus, illa
Qua schola discipulum gaudet habere bonum.
Haec solet antiquis, non nostris, stare diebus,

[v. 2120] Quae de virtute concepit acta scholae.
Nuper erant mundi qui contempserunt beati
Pompas, et summum concupiere bonum;
Et quia scire scholas acuit mentes fore sanctas,
Scripturae studiis se tribuere piis:
Non hos ambitio, non hos amor urget habendi,
Sed studio mores convenienter eunt:
Hi contemplantes coelum terrena negabant,
Causa voluptatis nulla removet eos:
Hi neque servitiis optabant regis inesse,

[v. 2130] Nec foris in plebe nomen habere Rabbi:
 Hos neque praececellens superabat comptus inanis,
 Nec vini luxus, nec mulieris amor:
 Moribus experti dederant exempla futuris,
 Quae sibi discipulus debet habere scholis . . .

§ 25. Zu Chaucer's vv. 290/1 bietet Wycliffe die besten parallelen: Der Clerk war 1. nicht eifrig bedacht auf ein 'benefice', eine stelle, die ihn aller sorgen und allen studierens enthoben haben würde, noch wollte er 2. als clericus einem weltlichen herren dienen, als rechtsbeistand, verwalter, fiskalbeamter, ratgeber, eleganter hausgenosse &c. Wycliffe giebt in mehreren der folgenden stellen offenbar absichtlich die beweggründe an, die einen ernst und fromm gesinnten jungen theologen in die reihen der lollardischen wanderprediger trieben. [Chaucer's Clerk scheint keine neigung in dieser richtung gehabt zu haben, er war und wollte ein gelehrter sein, vielleicht an der universität lehren, wie Ch.'s freund, der philosophische Strode, welcher durch sein leben dem dichter ein beispiel des ernstesten, konservativen¹⁾ gelehrten gegeben haben mochte.]